ИАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСВ
кужЕнЕр

м,уfiиципАл рАЙонын
АдминистрАцийжв

пунчАл

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУЖЕНЕРСКОГО

муниципАльного рдйонд
РВСПУБЛИКИ МДРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 1 марта 2024 г. J\b 90

О мерах по подготовке к весенне-летнему пох{ароопасному
периоду на территории Куженерского муниципzlJIьного района

Республики Марий Эл в 2024 году

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. J\Ф 69-
ФЗ (О пожарной безопасности)), от б октября 2003 г. Jф 131-ФЗ <Об общих
п ри н ципах органи зации местного самоуправления в Российской Федерации>,,
ilостановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 r,

"j\Гs 1479 кОб утверждении Правил противопожарного режима в Российской
Федерации>, Уставом Куженерского муницип€Lпьного района Республики
fulарий Эл, в целях предупреждения пожаров и гибели на них людей,
Аjiьцинистрация Куженерского муниципulJIьногорайона п о с та н о в ля е т:

l. В период прохождения весенне-летнего пожароопасного периода
2024 г., после схода снежного покрова, запретить на территорLIи
}{уженерского муниципаJIьного района сжигание мусора, сухой
растительности, пожнивных остатков, стерни, до особого распоряжения.2. Утвердить План мероприятий по обеспечению мер пожарной
безопасности в весенне-летний пожароопасный период на территории
К"чженерского муниципtlltьного района в 2024 году (прилагается).

З. Рекомендовать:
3.1. Руководителям организаций, предприятий, учреждений всех фор*

собственности, индивиду€Lльным предпринимателям:
- обратить особое внимание на персон€Lльную ответственность каждог0

за необеспечение и несоблюдение правил пожарной безопасности на
территории Куженерского муниципапьного района;

- разработать комплекс м€р, направленных на защиту предприятий,
оргаыизаций и жилого фонда от пожаров, организовать выполнение
N{ероприятий, исключающих возможность перехода огня при лесных и

других ландшафтных пожарах на здания и сооружения в весенне-летний
гrожароопасный период;

- провести проверку технического состояния объектов и источников
l]ротивопожарного водоснабжения и содержание их в постоянной
готовности;

- организовать распространение нагляднои агитации в местах массового
(стенды) пожарнойпребывания людей, установить (обновить) уголки

безопасности;
- шроверить и при необходимости привести в рабочее состояние системы

администрации поселении

и средства пожарной сигнализации и пожаротушения;.
- tIровести обучение в рамках пожарно-технического минимума лиц,

стветс,твенных за пожарную безопасность;
- подготOвить для возможного использования имеюшryюся водовозную и

землеройную технику.
З.2. Главам городской и сельских

ltуженерского муницип€Lпьного района:
- вести активную р€tзъяснительную работу,' направленную на

обеспечение пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный
период;

- в каждом сельском населенном пункте создать патрульную группу,
численностью не менее 2-х человек из числа работников администраций,
tl.шeHOB общественных объединений, организаций и учреждений всех форм
собственности, расположенных на территории населенного пункта, местного
населения (добровольцев) в соответствии с методическими рекомендациями
ФГБУ ВНИИ ГОЧС (ФЦ) VlЧС России по порядку создания и организации

работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-
кOriтрольных групп;

- контролировать работоспособность мотопомп, переданных в

лOльзование добровольным пожарным;
- актуаJIизировать правила благоустройства, устанавливающие места и

{или) способы р€введения костров, а также сжигания мусора, травы, листьев
и иньlх отходов, матери€шов или изделий на зеI\4лях общего пользования
населенньiх пунктов;

- не допускать организации
}tесанкционированных свz}лок;

на территории поселениri

- в с"цучае выявления фактов несанкционированного сжигания мусор4
сухой растительности незамедлительно принимать меры для ликвидации
очаI,ов открытого пламени;

* составлять протоколы об адм}Iнистративных правонарушениях в
отцоIlJении лиц, нарушающих запрет на спtигание мусора и сухой
растительности.

4. Настоящее постановление огryбликовать на официальном сайте
Администрации Куженерского муниципального района Ресгryблики Марий Эл
в rлнформационно-коммуникационной сети <<Интернет>>.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы Администрации Куженерского муниципапьного
pal.ioHa Республики Марий Эл Иванова М.Г.

Глава
Администрации Куженерск

муницип€Lпьного раио С.И. Михеев

утвЕрхtшн
постановлением Администрации

Куженерского муницип€Lпьного района
от 1 1 марта 2024 г. J\Ъ 90

План
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

в весенне-летний пожароопасный период на территории
Куженерского муниципального района в 2024 году

}ф
ш/ш

Наименование мероприятия ответственный

1 Создать запас горюче-
смазочных материаJIов,
огнетушащих средств,
fiожарно-технического
tsооружения, спецодежды

fio 15 апреля Руководители
организаций,
предприятий,

учреждений,
главы городской

It сельских
администраций

2 Изготовить (обновить) стенды
по пропаганде мер пожарной
безопасности, установить
контроль за своевременным
обновлением

Постоянно Руководители
организаций,
предприятий,

учреждений,
главы городской

и сельских
администраций

J Провести работу с населением с

целью доведения информации
о необходимости оснащения
гrодворий граждан первичными
средствами пожаротушения
(баграми, лопатами, емкостями
с водой)

'Що
начала

пожароопасного
периода

Главы городской
и сельских

администраций

4 Провести проверку готовности
подразделений, добровольной
пожарной охраны к тушению
шожаров, состояния техники,
tsооружения, их оснащенности.
Заключить договоры на
привпечение автотракторной
техники с прицепными
емкостями для доставки воды в

До 8 апреля Главы городской
и сельских

администраций

J\{b

п/п
Наименование мероприятия Срок

реализации
ответственный

целях обеспечения тушения
пожаров

з--_ 11ринятие постановления об

установл ении на территории

района, поселений особого
противопожарного режима

При повышении
класса

пожарной
опасности

Руководитель
отдела по делам
ГОЧС, ЕЩЩС и
системы 112,

главы городской
и сельских

администраций
6 Организовать

профилактическую

работу с организациями,
жителями района о запрете

рtвведения костров и сжигании
горючих отходов, тары, сухой
растительности, пожнивных
остатков. стеони и т.п.

В течении
весенне-летнего
пожароопасного

периода

Руководитель
отдела по делаN{
ГОЧС, ЕЩЩС и
системы 112,

главы городской
и сельских

администраций

.1 Информирование и оповещение
населения о прогнозируемых и
вOзникающих чрезвычайных
ситуациях, обеспечению мер
безопасности населения и
территорий

В течении
весенне-летнего
пожароопасного

периода

Руководитель
отдела по делам
ГОЧС, ЕЩЩС и
системы 112,

главы городской
и сельских

администрацлrй
8 Усилить работу по

привлечению к
административной
ответственности
за нарушения требований
пожарной безопасности

Постоянно Руководитель
отдела по делам
ГОЧС, ЕЩЩС и
системы 112,

главы городской
и сельских

администраций
9 Организовать очистку

территорий населенных пунктов
от горючего мусора, сухой
травы и других горючих
матеDи€LIIов

,Що начала
пожароопасного

периода

Главы городской
и сельских

администраций

10 Проверка и приведение в
исправное состояние
источников противопожарного
водоснабжения,
водозаборных устройств,
указателей и подъездных ггутей

!о начала
пожароопасного

периода

Главы городской
и сельских

администраций

j\e

шlш

Наименование меропри ятия Срок
реализации

ответственный

к водоисточникам
ll Обеспечение содержания в

исправном состоянии и
своевременной очистки от
деревьев и кустарников дорог,
проездов, подъездов и проходов
к зданиям и сооружениям

Постоянно ооо
<Коммунапьник
Куженерского

района>,
главы городской

и сельских
администраций

|2 Проведение в школах,
дошкольных учреждениях и

учреждениях дополнительного
образования дополнительных
занятилi по соблюдению мер
пожарной безопасности и
поведению детей в
пожароопасный период и
отработке безопасной эвакуации
в слyчае пожара.

Що начала
пожароопасного

периода .

Отдел
образования

lз Организация работы
патрульных групп в каждом
сельском населенном пункте,
численностью не менее 2-х
человек из числа работников
администраций, членов
общественных объединений,
организаций и учреждений всех
фоом собственности.

В течении
весенне-летнего
пожароопасного

периода

Главы городской
и сельских

администрачий

11 Организовать проведение
совместных с органами лесного
контроля (надзора), органами
государственного земельного
надзOра и муниципального
земельного KoHTpoJm
обследований в целях контроля
очистки территорий,
прилегающих к лесу, от сухой
травянистой растительности,
11ожнивных остатков,
ваJiежника, порубочных
остатков, мусора и других
горючих матери€шов, отделения
леса пDотивопожарной

В течении
весенне-летнего
пожароопасного

периода

Отдел сельского
хозяйства,
отдел по

управлению
муниципапьным
имуrцествсд,{ и

зеN{ельными

ресурсаN,{и!'
главы городскоlYl

и сельскик
администраций

ль
ш/п

Наименование мероприятия Срок
реализации

ответствепный

минер€Lпизованнои полосои или
иным противопожарным
барьером, а также принятия
собственниками
сельскохозяйственных угодий
мер по их защите от зарастания
сорной растительностью,
деревьями и кустарниками,
своевременному проведению
сенокошения на сенокосах

l5 С)рганизовать проведение
совместных с органами
внутренних дел, органами
лесного контроля (надзора),
пожарного надзора
обследований территорий в
части соблюдения порядка
выжигания сухой травянистой

растительности, порядка
использования открытого огня

разведения костров, а также
оперативной проверки
термических точек,
обнаруженных средствами
космического мониторинга

В течении.
весенне-летнего
пожароопасного

периода

Руководитель
отдела по делам
ГОЧС, ЕЩЩС и
системы 112,

главы городской
и сельских

администраций